ABERTURA DE VAGAS 

A ESCOLA TÉCNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL em cumprimento às 

determinações da Lei nº 9.394/96 e legislação regulamentadora, e conforme a resolução nº 015/2008 do Conselho 
de Coordenadores, comunica a abertura de 255 (duzentos e cinqüenta e cinco) vagas para o Exame de Seleção 
aos Cursos de Educação Profissional de Nível Técnico, com início no segundo semestre de 2008.  

QUADRO DE CURSOS E VAGAS POR SISTEMA DE INGRESSO 

Reserva Ensino Público Áreas 
Profissionais 

Habilitações Turnos Duração em